Дело № 1-167/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июля 2018 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Барышева М.А.

при секретаре судебного заседания Тумановой Е.Д.,

с участием государственного обвинителя Беловой И.Е.,

подсудимого ФИО1 и 

и защитника подсудимого – адвоката Шматовой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, года рождения, уроженца , гражданина России, с неполным средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: ......, судимого:

17 февраля 2010 года Октябрьским районным судом г.Владимира, с учетом изменений, внесенных постановлением Вязниковского городского суда Владимирской области от 30 марта 2016 года, по ч.1 ст.131; ч.5 ст.74; ст.70 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 16 декабря 2013 года освобожден по отбытии срока наказания;

2 марта 2015 года Судогодским районным судом Владимирской области по п. «б» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

17 июля 2015 года мировым судьей судебного участка № 2 г.Суздаля и Суздальского района Владимирской области по ч.1 ст.167; ч.5 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 25 октября 2016 года освобожден от отбывания наказания условно-досрочно, на основании постановления Вязниковского городского суда Владимирской области от 13 октября 2016 года, с неотбытым сроком 9 месяцев 18 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ (два преступления); ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ (два преступления); ч.1 ст.158 УК РФ (три преступления) и ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Он же дважды покушался на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества.

Также он трижды свершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

09 января 2018 года, около 18 часов 23 минут, в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение товара, с корыстной целью изъял со стеллажей 4 бутылки коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 291 рубль 99 копеек каждая, 4 упаковки рыбы филе форели «F House» массой 200 грамм каждая, стоимостью 210 рублей 98 копеек каждая, 5 палок сырокопченой колбасы «Свиная» массой 300 грамм каждая стоимостью 121 рубль 42 копейки каждая, 6 палок сырокопченой колбасы «Преображенская» массой 300 грамм каждая стоимостью 84 рублей 51 копейка каждая, 8 упаковок сыра «Белебеевский Российский» массой 300 грамм каждая стоимостью 116 рублей 32 копейки каждая, 4 упаковки сыра «Белебеевский Башкирский Медовый» массой 300 грамм каждая стоимостью 121 рубль 93 копейки каждая, 2 банки шоколадно-ореховой пасты «Cuisine Royal De Luxe» массой 330 грамм каждая стоимостью 68 рублей 06 копеек каждая, 5 плиток молочного шоколада с начинкой крем-брюле «LINDT» массой 100 грамм каждая стоимостью 76 рублей 37 копеек каждая, а всего на сумму 5 062 рубля 29 копеек, принадлежащие АО . Убрав все вышеперечисленное в пакет, находящийся при нем, ФИО2 с целью окончательного изъятия вышеуказанного товара и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, проследовал к выходу из магазина, не оплачивая при этом товар на кассе. В этот момент сотрудник магазина «Пятерочка» А. заметила действия ФИО1, который осознавая, что его противоправные действия по хищению чужого имущества обнаружены, и с этого момента носят открытый характер, не желая прекращать начатое преступление, удерживая при себе похищенный товар, игнорируя законные требования А. остановиться, с места преступления скрылся, получив возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 законному владельцу имущества АО был причинен материальный ущерб на сумму 5 062 рубля 29 копеек.

11 января 2018 года, около 20 часов 09 минут, в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение товара, с корыстной целью изъял со стеллажей 2 упаковки сыра «Belfor» массой 300 грамм каждая стоимостью 192 рубля 44 копейки каждая, 2 упаковки сыра «Белебеевский» массой 300 грамм каждая стоимостью 140 рублей 89 копеек каждая, 2 упаковки сыра «Ламбер» общей массой 951 грамм стоимостью 508 рублей 05 копеек, 3 палки сырокопченой колбасы «Кремлевская» массой 300 грамм каждая стоимостью 115 рублей 81 копейка каждая, 3 палки сырокопченой колбасы «Преображенская» массой 300 грамм каждая стоимостью 99 рублей 18 копеек каждая, 1 упаковку кофе «Nescafe Gold» массой 150 грамм стоимостью 119 рублей 32 копейки, а всего на сумму 1 939 рублей, принадлежащие ООО . Убрав все вышеперечисленное в пакет, находящийся при нем, ФИО1 с целью окончательного изъятия вышеуказанного товара и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, проследовал к выходу из магазина, не оплачивая при этом товар на кассе. В этот момент сотрудник магазина «Пятерочка» С. заметила действия ФИО1, который осознавая, что его противоправные действия по хищению чужого имущества обнаружены, и с этого момента носят открытый характер, не желая прекращать начатое преступление, удерживая при себе похищенный товар, игнорируя законные требования С. остановиться, с места преступления попытался скрыться, но не смог довести свои преступные действия до конца, так как был задержан Д. В результате преступных действий ФИО1 законному владельцу имущества ООО мог быть причинен материальный ущерб на сумму 1 939 рублей.

13 марта 2018 года, около 19 часов 09 минут, в торговом зале магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение товара, с корыстной целью изъял со стеллажей 12 упаковок кофе «Jacobs Моnаrсh» массой 150 грамм каждая стоимостью 158 рублей 92 копейки каждая, 5 банок кофе «Амбассадор Платинум» массой 95 грамм каждая стоимостью 114 рублей 41 копейка каждая, 2 флакона бальзама для волос ««Pantene» мицелярное очищение и питание» объемом 400 мл каждый стоимостью 127 рублей 96 копеек каждый, 4 флакона шампуня и бальзама для волос ««Head&Shoulders» 2 в 1 с ментолом» объемом 400 мл каждый стоимостью 183 рубля 01 копейка каждый, 4 флакона бальзама для волос «Pantene PRO-V AQUA» объемом 400 мл каждый стоимостью 142 рубля 69 копеек каждый, 4 флакона шампуня и бальзама для волос «Head&Shoulders» 2 в 1» объемом 400 мл каждый стоимостью 162 рубля 30 копеек каждый, 3 флакона шампуня для волос ««Pantene PRO-V» восстановление» объемом 400 мл каждый стоимостью 143 рубля 39 копеек каждый, 1 палку колбасы «Брауншвейгская» массой 300 грамм стоимостью 101 рубль 77 копеек, 1 палку колбасы «Деликатесная» массой 300 грамм стоимостью 126 рублей 52 копейки, 2 палки колбасы «Коньячная» массой 300 грамм каждая стоимостью 97 рублей 89 копеек каждая, 3 палки колбасы «Мадера» массой 500 грамм каждая стоимостью 103 рубля 11 копеек каждая, 2 палки колбасы «Охотничья» массой 300 грамм каждая стоимостью 64 рубля 27 копеек каждая, 4 палки колбасы «Свиная» массой 300 грамм каждая стоимостью 111 рублей 46 копеек каждая, а всего на сумму 6 424 рубля 96 копеек, принадлежащие . Убрав часть товара под куртку, одетую на нем, а часть в корзину для продуктов, принадлежащую АО , материальной ценности для организации не представляющей, ФИО1 с целью окончательного изъятия вышеуказанного товара и получения возможности беспрепятственно распоряжаться, проследовал к выходу из магазина, не оплачивая при этом товар на кассе, после чего покинул место происшествия, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступными действиями ФИО1 законному владельцу имущества АО причинен материальный ущерб на сумму 6 424 рубля 96 копеек.

17 марта 2018 года, около 15 часов 25 минут, в торговом зале магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, с корыстной целью изъял со стеллажей 2 флакона мужского шампуня ««CVA» 2 в 1 активспорт» объемом 400 мл каждый стоимостью 180 рублей 51 копейка за флакон, 1 флакон шампуня ««Elseve» полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 127 рублей 84 копейки, 4 флакона шампуня ««Head&Shoulders» 2 в 1 ментол» объемом 400 мл каждый стоимостью 160 рублей 32 копейки за флакон, 1 флакон шампуня ««Head&Shoulders» от перхоти энергия океана» объемом 400 мл стоимостью 160 рублей 32 копейки, 4 флакона шампуня «Раntene Aqua Light» объемом 400 мл каждый стоимостью 175 рублей 70 копеек за флакон, 2 бутылки коньяка «Трофейный четырехлетний» объемом 0,5 литров каждая стоимостью 274 рубля 07 копеек каждая, 1 бутылку коньяка «Российский Три звездочки» объемом 0,5 литров стоимостью 266 рублей 10 копеек, а всего на сумму 2 807 рублей 50 копеек, принадлежащие ООО . Убрав все вышеперечисленное под куртку, одетую на нем, ФИО1 с целью окончательного изъятия вышеуказанного товара и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, проследовал к выходу из магазина, не оплачивая при этом товар на кассе, после чего, покинул место происшествия, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступными действиями ФИО1 законному владельцу имущества ООО причинен материальный ущерб на сумму 2 807 рублей 50 копеек.

17 марта 2018 года, около 16 часов 54 минут, в торговом зале магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение товара, с корыстной целью изъял со стеллажей 3 бутылки коньяка «Трофейный российский» объемом 0,5 литров каждая стоимостью 288 рублей 88 копеек каждая, 2 банки кофе «JACOBS MONARCH MILLICANO» массой 95 грамм каждая стоимостью 144 рубля 85 копеек каждая, 2 банки кофе ««JARDIN KENYA» растворимый» объемом 95 грамм каждая стоимостью 98 рублей 50 копеек каждая, 3 палки колбасы «Богородская» массой 300 грамм каждая стоимостью 79 рублей 98 копеек каждая, 1 банку кофе «JARDIN COLOMBIA MEDELLIN» массой 95 грамм стоимостью 104 рубля 61 копейка, 2 флакона шампуня «SYOSS GLOSSING SHAIN» объемом 500 мл каждый стоимостью 131 рубль 07 копеек каждый, 1 флакон шампуня «SYOSS VOLUME» объемом 500 мл стоимостью 131 рубль 54 копейки, 2 флакона пены для бритья «ARKO» объемом 200 мл каждый стоимостью 69 рублей 17 копеек каждый, 2 палки колбасы «Мадера» массой 500 грамм каждая стоимостью 137 рублей 48 копеек каждая, а всего на сумму 2 504 рубля 87 копеек, принадлежащие АО Убрав все вышеперечисленное в корзину для продуктов, принадлежащую АО , материальной ценности для организации не представляющей, ФИО1 с целью окончательного изъятия вышеуказанного товара и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, проследовал к выходу из магазина, не оплачивая при этом товар на кассе. В этот момент, сотрудники магазина И. и Б. заметили действия ФИО1, который осознавая, что его противоправные действия по хищению чужого имущества обнаружены, и с этого момента носят открытый характер, не желая прекращать начатое преступление, удерживая при себе похищенный товар, игнорируя законные требования И. и Б., остановиться, с места преступления попытался скрыться, но не смог довести свои преступные действия до конца, так как избавился от продуктовой корзины с похищенным, не получив реальной возможности похищенным распорядиться. В результате преступных действий ФИО1 законному владельцу имущества ООО мог быть причинен материальный ущерб на сумму 2 504 рубля 87 копеек.

24 января 2018 года, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района города Владимира ФИО1 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Таким образом, в силу положений ст.4.6 КоАП РФ, на 17 марта 2018 года ФИО1 считался лицом, подвергнутым административному наказанию.

17 марта 2018 года, около 18 часов 35 минут, в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью тайно изъял с прилавка 2 банки кофе «JARDIN COLOMBIA MEDELLIN» массой 95 грамм каждая стоимостью 112 рублей 12 копеек каждая, 3 палки колбасы сырокопченой «ПАРМЕ» массой 360 грамм каждая стоимостью 164 рубля 58 копеек каждая, 1 палку колбасы сырокопченой полусухой «Сервелат имбирный» 270 грамм стоимостью 117 рублей 24 копейки, 5 палок колбасы «Свиная малаховская» массой 300 грамм каждая стоимостью 108 рублей 57 копеек каждая, 1 палку колбасы «Дым дымыч свиная элитная» массой 250 грамм стоимостью 91 рубль 75 копеек, а всего на сумму 1 469 рублей 82 копейки, принадлежащие ООО « . Убрав все вышеперечисленное в корзину для продуктов, принадлежащую ООО , материальной ценности для организации не представляющей, ФИО1 с целью окончательного изъятия вышеуказанного товара и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, проследовал к выходу из магазина, не оплачивая при этом товар на кассе, после чего, покинул место происшествия, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступными действиями ФИО1 законному владельцу имущества ООО причинен материальный ущерб на сумму 1 469 рублей 82 копейки.

07 мая 2018 года, около 16 часов 05 минут, у д.42 по ул.Куйбышева г.Владимира, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение сумки с имуществом, с корыстной целью, вырвал из рук Щ. принадлежащую ей женскую сумку из кожзаменителя стоимостью 600 рублей, в которой находились принадлежащие потерпевшей: сотовый телефон «FLY» стоимостью 1 000 рублей, в котором была вставлена сим-карта, материальной ценности для Щ. не представляющая, очки в очечнике черного цвета общей стоимостью 1 500 рублей, глазные капли «Тауфон» стоимостью 100 рублей, кошелек красного цвета из кожзаменителя стоимостью 200 рублей, в котором находилось пенсионное удостоверением на имя Щ., денежные средства в сумме 550 рублей, а также не представляющие для потерпевшей материальную ценность лупа, влажные салфетки, пудра «Рuра», губная помада, ключи от квартиры, пластиковая карта банка «Сбербанк России», накопительная карточка магазина «Пятерочка» и фотографии внука и внучки, а всего имущества на сумму 3 950 рублей. Удерживая похищенное при себе, с целью окончательного изъятия вышеуказанного имущества и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, ФИО3 скрылся с места преступления, получив возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Щ. был причинен материальный ущерб на сумму 3 950 рублей.

15 мая 2018 года, около 20 часов 27 минут, в торговом зале магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, с корыстной целью изъял со стеллажей 1 упаковку кофе «Jacobs Моnаrсh» массой 75 грамм стоимостью 116 рублей 94 копейки, 2 упаковки кофе «Jacobs Gold» массой 140 грамм каждая стоимостью 240 рублей 44 копейки каждая, 2 банки кофе «JARDIN KENYA» массой 95 грамм каждая стоимостью 98 рублей 50 копеек каждая, 8 палок колбасы «Брауншвейгская» массой 300 грамм каждая стоимостью 101 рубль 77 копеек каждая, 5 палок колбасы «Богородская» массой 300 грамм каждая стоимостью 79 рублей 99 копеек каждая, 6 упаковок сыра «Лайме Премиум» массой 240 грамм каждая стоимостью 119 рублей 18 копеек каждая, несколько упаковок сыра «Ламбер» общей массой 1 кг 923 грамма всего на 848 рублей 88 копеек, 4 упаковки форели «Мореслав» массой 150 грамм каждая стоимостью 120 рублей 55 копеек каждая, а всего на сумму 4 055 рублей 09 копеек, принадлежащие АО . Убрав все вышеперечисленное в пакет, находящийся при нем, с целью окончательного изъятия вышеуказанного товара и получения возможности беспрепятственно им распоряжаться, ФИО1 проследовал к выходу из магазина, не оплачивая при этом товар на кассе, после чего, покинул место происшествия, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступными действиями ФИО1 законному владельцу имущества АО причинен материальный ущерб на сумму 4 055 рублей 09 копеек.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения, согласился с ним в полном объеме и в присутствии защитника поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о применении особого порядка судебного разбирательства. Защитник, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Суд полагает обоснованным и законным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с ним. При этом он осознает характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание за инкриминируемые подсудимому преступления не превышает 5 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1:

по эпизоду от 09 января 2018 года - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

по эпизоду от 11 января 2018 года - по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества;

по эпизоду от 13 марта 2018 года - по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду от 17 марта 2018 года (в отношении потерпевшего ООО ) - по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду от 17 марта 2018 года (в отношении потерпевшего ООО ) - по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества;

по эпизоду от 17 марта 2018 года (в отношении потерпевшего ООО ) - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по эпизоду от 7 мая 2018 года - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

по эпизоду от 15 мая 2018 года - по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, по эпизоду преступления в отношении потерпевшей Щ., обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд также признает явку с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Вместе с тем, он ранее неоднократно судим, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, не работает, в зарегистрированном браке не состоит, детей не имеет.

Изложенное свидетельствует об общественной опасности подсудимого. В связи с этим суд принимает решение назначить ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений.

При определении срока наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также требования ч.2 ст.68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

В целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии со ст.255 УПК РФ, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Согласно п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, две упаковки сыра «Belfor», две упаковки сыра «Белебеевский», две упаковки сыра «Ламбер», 3 палки колбасы «Кремлевская», три палки колбасы «Преображенская», одну упаковку кофе «Nescafe Gold» необходимо оставить потерпевшему ООО .

Согласно п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, 3 бутылки коньяка «Трофейный российский», 2 банки кофе «JACOBS MONARCH MILLCANO», 2 банки кофе «JARDIN KENYA», 3 палки колбасы «Богородская», 1 банку кофе «JARDIN COLOMBA MEDELLIN», 2 флакона шампуня «SYOSS GLOSSING SHAIN», 1 флакон шампуня «SYOSS VOLUME», 2 флакона пены для бритья «ARKO», 2 палки колбасы «Мадера» необходимо оставить потерпевшему АО .

Согласно п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, шесть компакт-дисков с видеозаписями необходимо хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161; ч.3 ст.30, ч.1 ст.161; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.3 ст.30, ч.1 ст.161; ст.158.1; ч.1 ст.161; ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 09 января 2018 года), в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 11 января 2018 года), в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 13 марта 2018 года), в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 17 марта 2018 года в отношении потерпевшего ООО ), в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 17 марта 2018 года в отношении потерпевшего ООО ), в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 17 марта 2018 года в отношении потерпевшего ООО ), в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 7 мая 2018 года), в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 15 мая 2018 года), в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на 3 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения.

Начало исчисления срока отбывания ФИО1 наказания считать с 26 июля 2018 года.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 время содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за один день, а именно, период с 27 по 29 марта 2018 года и с 21 июня 2018 года по 26 июля 2018 года включительно.

Вещественные доказательства:

две упаковки сыра «Belfor», две упаковки сыра «Белебеевский», две упаковки сыра «Ламбер», 3 палки колбасы «Кремлевская», три палки колбасы «Преображенская», одну упаковку кофе «Nescafe Gold» оставить потерпевшему ООО .

3 бутылки коньяка «Трофейный российский», 2 банки кофе «JACOBS MONARCH MILLCANO», 2 банки кофе «JARDIN KENYA», 3 палки колбасы «Богородская», 1 банку кофе «JARDIN COLOMBA MEDELLIN», 2 флакона шампуня «SYOSS GLOSSING SHAIN», 1 флакон шампуня «SYOSS VOLUME», 2 флакона пены для бритья «ARKO», 2 палки колбасы «Мадера» оставить потерпевшему АО .

шесть компакт-дисков с видеозаписями хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Владимира с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий М.А. Барышев